
 

 

  

Direzione Servizi al Patrimonio 
Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-amministrativa 

 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it 
pec: Acquisti@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
Rif. Int. 2024/70-DC 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

per il servizio di payroll per pagamento eredi. 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI, ACCORDI E ASSISTENZA 
GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 12/2024 del 4° marzo 2024 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 12 marzo 2024 (prot. n. 
73), 

PREMESSO CHE: 

- la Direzione Risorse Umane e Organizzazione, con nota prot. n. 2024/1381/DRUO del 5 

aprile u.s., nel rappresentare l’esigenza di procedere con il pagamento di somme 

spettanti agli eredi di una dipendente deceduta nell’anno 2019 e in considerazione 

dell’impossibilità della DSII del MEF nel gestire il pagamento di somme spettanti ad 

eredi del personale deceduto antecedentemente alla data di passaggio delle partite 

stipendiali dell’Agenzia nei sistemi gestionali dello stesso, ha indicato la Progress Group 

S.r.l. (P.IVA 01860050606) per il servizio di payroll, fornitore di grande affidabilità e che 

ben conosce le peculiarità dell’Agenzia,; 

- con la stessa nota ha dichiarato una disponibilità di budget pari a € 300 (euro trecento) 

e fornito il nominativo del dott. Roberto Taricco per la nomina a RUP, formalizzata dalla 

Direzione Servizi al Patrimonio – Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-

amministrativa, con nota prot. n. 2024/99-I/DSP del 10 aprile 2024; 

PRESO ATTO CHE 

- il RUP ha verificato che non sussiste una convenzione CONSIP in merito all’iniziativa in 
oggetto; 

- Il RUP ha dichiarato l’assenza di artificioso frazionamento dell’appalto; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000104.15-04-2024.U



- Il RUP ha ricevuto dalla Progress Group S.r.l. in data 11 Aprile 2024 il preventivo n. 

10_2024 rif. Comm.le MC/PG per l’attività in questione pari ad € 150,00 (euro 

centocinquanta) più IVA; 

CONSIDERATO CHE 

- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici, ex art. 1, co. 450, legge 296/2006 ed è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, co. 6, del d.lgs. 

36/2023; 

- il RUP ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione a scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva; 

- l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli 

articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del 

medesimo Decreto; 

- l’appalto è stato registrato con C.I.G. B140B445F5; 

- il contratto verrà stipulato direttamente con il fornitore in modalità elettronica mediante 

l’invio di mail; 

DETERMINA 

- di formalizzare l’acquisto del servizio di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, con la Progress Group S.r.l. (P.IVA 01860050606), con 

sede in viale Bonomi snc – 03043 Cassino, per un importo totale pari ad € 150 (euro 

centocinquanta/00) oltre IVA; 

- di procedere ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 

36/2023 alla pubblicazione sul sito dell’Agenzia del Demanio della presente decisione di 

contrarre. 

 

Roma, data del protocollo 

 
             La Dirigente responsabile 

           Evarita D’Archivio 

Evarita
D'ARCHIVIO
Agenzia del
Demanio
15.04.2024
11:58:37
GMT+01:00


